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Kære Tobias Børner Stax

Tak for dit brev af 24. juni 2016. Det glæder mig, at 
Borgerrådgiverens Beretning 2015 bliver læst og giver anledning til 
refleksion.

Du henviser til to afsnit i beretningen på side 49, som berører den 
overordnede ledelse i forvaltningerne og tillidsdagsordenen. Du 
henviser til, at omtalen udspringer af Borgerrådgiverens evaluering af 
forvaltningernes indsatser til forbedring af sagsbehandlingen og 
borgerbetjeningen (FOKUS).

Du beder mig svare på, om disse observationer og vurderinger af 
topledelsernes engagement og efterlevelse af lovgivningen eventuelt 
omfatter Børne- og Ungdomsforvaltningen.

Tillad mig først at præcisere, at de nævnte observationer ikke alene 
udspringer af FOKUS, men i lighed med beretningen i øvrigt baserer 
sig på flere kilder end evalueringen.

Og må jeg tillige præcisere, at jeg ikke i de nævnte afsnit har anført 
observationer eller vurderinger om topledelsernes engagement og 
efterlevelse af lovgivningen, som du anfører, men en observeret 
tendens for, hvad tillidsdagsordenen bliver taget til indtægt for i 
forvaltningerne.

Med disse præciseringer er mit svar på dit spørgsmål, at jeg netop ikke 
har sat forvaltningsnavne på observationerne, fordi de gælder flere 
forvaltninger og fordi det – som formuleret – er baseret på en 
observeret tendens og ikke konkret formulerede udmeldinger. Jeg 
anser det derfor for urimeligt at udpege bestemte forvaltninger eller 
direktioner i relation til anskuelsen. Betragtningen er givet i 
beretningen for at gøre det politiske niveau opmærksom på fænomenet 
og, at såfremt denne tendens fortætter sig og danner grundlag for 
forvaltningernes styring, er det ikke uden risiko for kommunens 
lovmæssige administration.

Jeg har noteret mig, at Økonomiudvalget ved sin behandling af 
beretningen og Borgerrepræsentationen ved sin godkendelse heraf 
netop har taget det i den ånd og har valgt generelt at præcisere 
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forholdet mellem tillidsdagsordenen og gældende ret, herunder 
ledelsens forpligtelse til at føre tilsyn med, at gældende ret overholdes.

Du beder mig også om at komme med anbefalinger til, hvordan en 
vurdering som den nævnte eventuelt kan undgås i fremtiden. Igen må 
jeg præcisere, at der ikke er tale om en vurdering, men om en 
observeret tendens. Jeg kan vel herudover ikke svare så meget andet 
end at henvise alle relevante ledere og medarbejdere i kommunen til at 
iagttage Økonomiudvalgets præcisering af forholdet mellem 
tillidsdagsordenen og gældende ret som godkendt af 
Borgerrepræsentationen.

Med venlig hilsen

Johan Busse
Borgerrådgiver
     


